[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

                                                                                                                                        ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               от             2020 года                                                                                                           №

О внесении изменений в постановление администрации

Белоярского района от 31 октября 2018 года № 1039
На основании постановления администрации Белоярского района от 3 сентября 2018 года № 776 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Белоярского района»  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в  приложение 1 «Муниципальная программа Белоярского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Белоярского района в 2019 – 2024 годах» (далее – Программа) к постановлению администрации Белоярского района от 31 октября 2018 года № 1039 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Белоярского района в 2019 – 2024 годах»  следующие изменения:
1) позицию «Задачи муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

	Задачи муниципальной программы
	1. Строительство и (или) приобретение жилья в целях обеспечения жильем различных категорий граждан, формирования муниципального жилищного фонда, в том числе маневренного;

2. Обеспечение объектами коммунальной инфраструктуры территорий, предназначенных для жилищного строительства;

3. Стимулирование застройщиков на реализацию проектов жилищного строительства;

4. Создание благоприятных условий по освоению свободных и развитию застроенных территорий в границах Белоярского района в целях строительства объектов жилого назначения;

5. Обеспечение территории Белоярского района документами территориального планирования, градостроительного зонирования, документацией по планировке территории;

6. Предоставление поддержки на приобретение жилья отдельным категориям граждан, проживающим на территории Белоярского района;

7. Переселение граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, в благоустроенные жилые помещения.

2) позицию  «Целевые показатели муниципальной программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:

	«
	Целевые показатели муниципальной программы
	1 Объем ввода жилья, тыс.кв.метров;

2. Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, кв. м;

3. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившие жилищные условия, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях, %;

4. Количество земельных участков, вовлеченных в жилищное строительство, штук;

5. Количество сформированных и предоставленных отдельным категориям граждан земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов, штук;

6. Площадь земельных участков вовлеченных в жилищное строительство, гектар;

7. Обеспеченность муниципальных образований Белоярского района градостроительной документацией, % ;

8. Доля границ территориальных зон и границ населенных пунктов, поставленных на кадастровый учет, % ;

9. Доля муниципальных услуг в электронном виде в общем количестве предоставленных услуг по выдаче разрешения на строительство,%

10.  Доля утвержденных документов территориального планирования и градостроительного зонирования, соответствующих установленным требованиям,%;

11. Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия в соответствии с муниципальной программой, семья;

12. Количество квадратных метров расселенного непригодного для проживания жилищного фонда, тысяч квадратных метров;

13. Количество граждан, расселенных из непригодного для проживания жилищного фонда, человек;

14. Количество граждан, проживающих и зарегистрированных в приспособленном для проживания строении, улучшивших жилищные условия, человек.
	»;

3) таблицу 3 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы, их связь с целевыми показателями» Программы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

4) таблицу 4 «Целевые показатели муниципальной программы» Программы изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и действует по 31 декабря 2024 года.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Белоярского района Ойнеца А.В.

            Глава Белоярского района                                                                              С.П.Маненков

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации Белоярского района

от            2020 года №

И З М Е Н Е Н И Я,
вносимые в таблицу 3 муниципальной программы Белоярского района

«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Белоярского района в 2019 – 2024 годах»:
«Таблица 3

Перечень основных мероприятий муниципальной программы, их связь с целевыми показателями

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Наименование целевого показателя
	Расчет значения целевого показателя*

	1
	2
	3
	4

	Цель 1: Создание условий и механизмов для жилищного строительства, обеспечения доступности жилья на территории Белоярского района

	Задача 1. Строительство и (или) приобретение жилья в целях обеспечения жильем различных категорий граждан, формирования муниципального жилищного фонда, в том числе маневренного

	Подпрограмма 1 «Содействие развитию жилищного строительства на территории Белоярского района»

	1.1
	Строительство и приобретение жилья
	Объем ввода жилья, тыс.кв.метров

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя

Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившие жилищные условия, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях
	Показатель определяется на основании статистических данных органа федерального государственного статистического наблюдения по вводу общей площади жилых домов за отчетный период.

Показатель определяется как отношение общей площади всего жилищного фонда на конец отчетного года к численности постоянного населения на эту же дату на основании статистических данных органа федерального государственного статистического наблюдения.

Показатель определяется как отношение численности населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, к общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях на конец прошлого года, умноженное на 100%

	1.1.1
	Строительство жилья

	1.1.2
	Приобретение жилья

	Задача 2. Обеспечение объектами коммунальной инфраструктуры территорий, предназначенных для жилищного строительства

	Подпрограмма 1 «Содействие развитию жилищного строительства на территории Белоярского района»

	1.2
	Проектирование и строительство систем инженерной инфраструктуры в целях обеспечения инженерной подготовки земельных участков для жилищного строительства
	Объем ввода жилья, тыс.кв.метров

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя

Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившие жилищные условия, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях
	Показатель определяется на основании статистических данных органа федерального государственного статистического наблюдения по вводу общей площади жилых домов за отчетный период.

Показатель определяется как отношение общей площади всего жилищного фонда на начало отчетного года к численности постоянного населения на эту же дату на основании статистических данных органа федерального государственного статистического наблюдения.

Показатель определяется как отношение численности населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, к общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях на конец прошлого года, умноженное на 100%

	1.2.1
	Застройка микрорайона Озерный-2 г.Белоярский. Автомобильная дорога с подготовкой территории. 1 этап

	1.2.2
	Застройка микрорайона Озерный-2 г.Белоярский. Инженерные сети. 1 этап

	1.2.3
	Застройка квартала Южный г.Белоярский. Реконструкция инженерных сетей

	Задача 3. Стимулирование застройщиков на реализацию проектов жилищного строительства

	Подпрограмма 1 «Содействие развитию жилищного строительства на территории Белоярского района»

	1.3
	Предоставление субсидий некоммерческим организациям Белоярского района
	Объем ввода жилья, тыс.кв.метров

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя

Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившие жилищные условия, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях
	Показатель определяется на основании статистических данных органа федерального государственного статистического наблюдения по вводу общей площади жилых домов за отчетный период.

Показатель определяется как отношение общей площади всего жилищного фонда на начало отчетного года к численности постоянного населения на эту же дату на основании статистических данных органа федерального государственного статистического наблюдения.

Показатель определяется как отношение численности населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, к общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях на конец прошлого года, умноженное на 100%

	1.3.1.
	Предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях финансового обеспечения затрат в связи с организацией и проведением мероприятий по строительству подводящих инженерных сетей и благоустройству придомовой территории строящихся многоквартирных домов на территории Белоярского района

	1.3.2.
	Предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях возмещения затрат (части затрат) застройщика на уплату процентов по кредитам на строительство многоквартирных жилых домов на территории Белоярского района

	Задача 4. Создание благоприятных условий по освоению свободных и развитию застроенных территорий в границах Белоярского района в целях строительства объектов жилого назначения

	Подпрограмма 1 «Содействие развитию жилищного строительства на территории Белоярского района»

	1.4
	Осуществление мероприятий по освобождению земельных участков, планируемых для жилищного строительства и по формированию земельных участков для индивидуального строительства

	Площадь земельных участков вовлеченных в жилищное строительство

Количество земельных участков, вовлеченных в жилищное строительство

Количество сформированных и предоставленных отдельным категориям граждан земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов
	Показатель определяется на основании фактических данных о площади земельных участков вовлеченных в жилищное строительство за отчетный период

Показатель определяется на основании фактических данных о количестве земельных участков вовлеченных в жилищное строительство за отчетный период

Показатель определяется на основании фактических данных о количестве земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов сформированных и предоставленных отдельным категориям граждан за отчетный период

	1.4.1.
	Освобождение земельных участков, планируемых для жилищного строительства

	1.4.2.
	Комплекс мероприятий по формированию земельных участков для индивидуального строительства

	Цель 2: Создание условий для устойчивого развития поселений в границах Белоярского района, рационального использования земельных участков на основе документов территориального планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке территории, способствующих дальнейшему развитию жилищной, социальной, инженерной и транспортной инфраструктур Белоярского района

	Задача 4. Обеспечение территории Белоярского района документами территориального планирования, градостроительного зонирования, документацией по планировке территории, правилами благоустройства территорий

	Подпрограмма 2 «Градостроительная деятельность на территории Белоярского района»

	2.1
	Обеспечение градостроительной деятельности на территории Белоярского района
	Обеспеченность муниципальных образований Белоярского района градостроительной документацией

Доля границ территориальных зон и границ населенных пунктов, поставленных на кадастровый учет
Доля муниципальных услуг в электронном виде в общем количестве предоставленных услуг по выдаче разрешения на строительство

Доля утвержденных документов территориального планирования и градостроительного зонирования, соответствующих установленным требованиям
	Показатель определяется как отношение количества муниципальных образований Белоярского района с утвержденными документами территориального планирования и градостроительного зонирования к общему количеству муниципальных образований Белоярского района, умноженное на 100%

Показатель определяется как отношение границ территориальных зон и границ населенных пунктов, поставленных на кадастровый учет, к общему количеству границ территориальных зон и границ населенных пунктов, умноженное на 100%

Показатель определяется как отношение количества услуг по выдаче разрешения на строительство в электронном виде к общему количеству предоставленных данных услуг, умноженное на 100%

Показатель определяется как отношение количества утвержденных документов территориального планирования и градостроительного зонирования к общему количеству документов, умноженное на 100%

	2.1.1
	Документы территориального планирования и градостроительного зонирования

	2.1.2
	Документация по планировке территории

	2.1.3.
	Схемы размещения рекламных конструкций на территории Белоярского района

	Цель 3: Создание условий, способствующих повышению доступности жилья, улучшению жилищных условий и качества жилищного обеспечения населения Белоярского района

	Задача 5. Предоставление поддержки на приобретение жилья отдельным категориям граждан, проживающим на территории Белоярского района

	Подпрограмма 3 «Улучшение жилищных условий населения Белоярского района»

	3.1
	Обеспечение жильем молодых семей государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия в соответствии с муниципальной программой
	Показатель определяется на основании фактических данных о мерах поддержки для улучшения жилищных условий, в соответствии с постановлениями администрации Белоярского района

	3.2
	Предоставление субсидии гражданам, проживающим и зарегистрированным в приспособленном для проживания строении*
	Количество граждан, проживающих и зарегистрированных в приспособленном для проживания строении, улучшивших жилищные условия
	Показатель определяется на основании фактических данных о мерах поддержки для улучшения жилищных условий, в соответствии с постановлениями администрации Белоярского района

	Цель 4: Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилых помещениях, находящихся в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, в установленном порядке

	Задача 6. Переселение граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, в благоустроенные жилые помещения

	Подпрограмма 4 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»

	4.1.
	Выкуп жилых помещений в аварийном жилищном фонде
	Количество квадратных метров расселенного непригодного для проживания жилищного фонда

Количество граждан, расселенных из непригодного для проживания жилищного фонда
	Показатель определяется в соответствии с постановлениями администрации Белоярского района за отчетный период

Показатель определяется в соответствии с постановлениями администрации Белоярского района за отчетный период

	4.2.
	Снос аварийного жилищного фонда

	4.3.
	Федеральный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»

* -  Предоставление субсидии гражданам, проживающим и зарегистрированным в приспособленном для проживания строении возможно при наличии данных в Реестре о наличии  приспособленных для проживания строений на территории Белоярского района в соответствии с таблицей 8 настоящей муниципальной программы».

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации Белоярского района

от            2020 года №

И З М Е Н Е Н И Я,
вносимые в таблицу 4 муниципальной программы Белоярского района

«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Белоярского района в 2019 – 2024 годах»:
«Таблица 4

Целевые показатели муниципальной программы

	№ показателя
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания реализации программы

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Объем ввода жилья, тыс.кв.метров
	9,1
	2
	9,9
	10,1
	10,3
	10,4
	10,5
	60,7

	2
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, кв. метры
	23,4
	23,4
	23,4
	23,5
	23,6
	23,7
	23,8
	23,8

	3
	Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившие жилищные условия, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях, %
	55,0
	55,0
	55,0
	55,0
	55,0
	55,0
	55,0
	55,0

	4
	Количество земельных участков, вовлеченных в жилищное строительство, штук;
	0
	0
	5
	5
	5
	0
	0
	15

	5
	Количество сформированных и предоставленных отдельным категориям граждан земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов, штук;
	0
	0
	19
	10
	10
	0
	0
	39

	6
	Площадь земельных участков вовлеченных в жилищное строительство, гектар
	0
	0
	17,946
	15,969
	28,485
	0
	0
	62,400

	7
	Обеспеченность муниципальных образований Белоярского района градостроительной документацией, %
	100
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	100

	8
	Доля границ территориальных зон и границ населенных пунктов, поставленных на кадастровый учет, %
	0
	0
	100
	100
	100
	0
	0
	100

	9
	Доля муниципальных услуг в электронном виде в общем количестве предоставленных услуг по выдаче разрешения на строительство,%
	0
	0
	60
	100
	100
	0
	0
	100

	10
	Доля утвержденных документов территориального планирования и градостроительного зонирования, соответствующих установленным требованиям,%
	0
	0
	100
	100
	100
	0
	0
	100

	11
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия в соответствии с муниципальной программой, семья
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	6

	12
	Количество квадратных метров расселенного непригодного для проживания жилищного фонда, тысяч квадратных метров
	0
	2,7
	5,8
	5,3
	11,2
	0
	0
	25,0

	13
	Количество граждан, расселенных из непригодного для проживания жилищного фонда, человек
	0
	133
	269
	216
	436
	0
	0
	1054

	14
	Количество граждан, проживающих и зарегистрированных в приспособленном для проживания строении, улучшивших жилищные условия, человек
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

».